No caso de haver revisão de metodologia e divulgação de nova série do 

Produto Interno Bruto - PIB pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - 

IBGE, as metas previstas no caput poderão ser alteradas para o valor de, no mínimo, R$ 

95.900.000.000,00 (noventa e cinco bilhões e novecentos milhões de reais) para o setor 

público consolidado, sendo de R$ 53.000.000.000,00 (cinqüenta e três bilhões de reais) para 

os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social e de R$ 18.100.000.000,00 (dezoito bilhões e 

cem milhões de reais) para o Programa de Dispêndios Globais.  
* § 10 acrescido pela pela Lei nº 11.477, de 2007. 

.......................................................................................................................................................